
 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FORMULAR DE SOLICITARE 
 

S.C.HEINEKEN  ROMANIA S.A. -  PUNCT DE LUCRU 

CRAIOVA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AUGUST 2020 

 

 



 

2 

 

 

CUPRINS 

Formular de Solicitare 
 
Lista de Verificare a Componenţei Documentaţiei de Solicitare 
 

           1.Rezumat netehnic------------------------------------------------------------------------------- ------7 
           2. Tehnici de management--------------------------------------------------------------------------13 
           3.  Intrari de materii prime------------------------------------------------------------------------- --21 
           4. Principalele activitati -----------------------------------------------------------------------------  38 
[...]
4.11.3. Separarea apei meteorice 

Apele meteorice sunt colectate separat de apele uzate industriale și menajere și 
evacuate prin două colectoare: 

– ramura de est confecționată din tuburi de beton tip Premo cu diametre cuprinse 
înte 300-600mm și L=63om racordată la  colectorul  pluvial de Dn=1000 care drenează 
apele în lacul Craiovița; Coordonatele Stereo la punctul de racordare esunt: X=317206; 
Y=401069 

- ramura de vest confecționată din tuburi de beton tip Premo cu diametrul de 400mm 
și L=100m racordată la  colectorul  pluvial de Dn=500 care drenează apele în râul 
Amaradia. Coordonatele Stereo la punctul de racordare sunt: X=317404; Y=401970 

Lungimea totală a conductelor și colectoarelor de canalizare 2,100 km. 
 

4.11.4. Justificare 
Nu este cazul. 

4.11.4.1. Studii 
 
Este necesar să se efectueze studii pentru stabilirea celei mai adecvate metode în 
vederea încadrării în valorile limită de emisie din Secţiunea 13? Dacă da, enumeraţi-le şi 
indicaţi data până la care vor fi finalizate. 
Studiu Data 
Nu  

 
      
 
 
 
 4.11.5. Compoziţia efluentului 



 

84 

 

 

.Component 
Punctul de 
evacuare 

Destinaţie (ce 
se întâmplă cu 
ea în mediu) 

mg/l 

Rap.nr 
314/2019 

Rap.nr 
730/2020 

1 2 3 4 

pH 

Retea canalizare 
Compania de 

Apă Oltenia SA 
 

 
Este epurată în 
stația de epurare 
apartinând 
Companiei de 
Apă Oltenia SA 

7,4 7,2  

suspensii 77,0 13,0 

Amoniu  74,88 98,84 

CCO-Cr <20 <20 

Subst.extractibile -  - 

Detergenți sintetici 26,47 7,22 
Se anexeaza rapoartele  de incercare nr.314/2019 si  730/2020 

     
   4.11.6. Studii 
Este necesar să se efectueze studii pentru stabilirea celei mai adecvate metode în 
vederea încadrării în valorile limită de emisie din Secţiunea 13? Dacă da, enumeraţi-le şi 
indicaţi data până la care vor fi finalizate. 
Studiu Data 
Nu  

 
 4.11.7. Toxicitate 

Prin epurarea apelor uzate în staţia mecano-biologică şi de epurare finală, concentraţia 
poluanţilor se diminuează sub limita admisă de legislaţia de mediu, la valori care nu mai 
sunt toxice pentru fito şi zooplanctonul din apa de suprafaţă.  

 
4.11.8. Reducere CBO5 
Apele uzate epurate sunt evacuate catre statia de epurare finală a Companiei de Apă 

Oltenia S.A. 
 

4.11.9. Eficienţa staţiei de epurare orăşeneşti- 
Societatea evacuează apele uzate, în staţia de epurare pentru ape uzate orăşeneşti 

aparținând Companiei de Apă Oltenia S.A.; stația este modernă și are capacitatea 
necesară pentru preluarea volumului de apă deversat de S.C.Heineken Romania S.A. 
Punct  de lucru Craiova. 

 

4.11.10. By-pass-area şi protecţia staţiei de epurare a apelor uzate orăşeneşti 
Nu este cazul. Apele uzate deversate de S.C.Heineken –Punct  de lucru Craiova sunt 

preepurate în staţia locală de preepurare şi nu conțin substanțe periculoase/prioritar 
periculoase care să afecteze funcționarea stației orășenești. În cazul în care apare o 
situație de urgență la stația de epurare orășenească  există posibilitatea încetării 
activității. 

 
4.11.10.1. Rezervoare tampon – Nu este cazul 
 
4.11.11. Epurarea pe amplasament 
 Pe amplasament exista statia de epurare mecano-biologică. 



 

85 

 

Statia de epurare apa uzata este o statie de tratare mecano-biologica (cu eliminarea 
mirosurilor), sistem anaerob, cu capacitate de 4500 mc/zi, 150 mc/h si o incarcare 
max.9000 kg COD/zi. 

Este construita in 2007 prima faza si 2008 a doua faza (ca urmare a cresterii capacitatii 
de productie a fabricii). Cele doua faze sunt in sistem oglinda si permit functionarea 
independenta.Instalatia este compusa din : 

- bazin decantor-separator, 
- 2 bazine de egalizare 
- 2 bazine intermediare 
- 2 reactoare UASB(epurare biologica anaeroba) 
- 2 bazine de colectare efluent 
- 2 bazine de re-aerare 
- 1 bazin stocare biomasa(in caz de excedent) 
- scrubber(spalator de gaze) 
- biofiltru 
- Instalatie de ardere biogaz 
- gospodarie de reactivi (bazine a 10mc pentru NaOH si  HCl). 

Apa uzată tehnologică și menajeră este colectată într-un bazin decantor- separator 
care este echipat cu elemente de reținere a grăsimilor. Bazinul decantor separator are 
trei compartimente pe care apa le parcurge și apoi este dirijată spre puțul de filtrare. 
Apa reziduala va fi tratata prima data de presa ecran pentru pre-tratamentul mecanic 
inainte de a fi colectata in putul de filtrare al influentului. Filtrul are o sita cu ochiurile de 
1 mm si capacitatea de 100 m³/h. Filtrul va elimina particulele fine. Apa reziduala pre-
tratata mecanic va fi colectata in putul de filtrare al influentului. Puțul de filtrare este 
dotat cu 3 pompe (2 +1 rezervă). Pompele preiau apele din puțul de filtrare și le introduc 
în bazinul de egalizare. Timpul de retentie in bazinul de egalizare este ± 6 ore la debit 
mediu. Acest timp de retentie este necesar pentru a obtine micsorarea varfului hidraulic 
si echilibrarea pH-ului in materia organica (COD, BOD, TSS)Omogenizarea este făcută 
de 2 mixere. Reducerea varfului hidraulic si echilibrarea pH-ului si a volumului organic 
are loc in bazinul de echilibrare. Aici, materialul organic complex se hidrolizeaza partial 
in zaharuri, aminoacizi si acizi grasi (= acidificare). 

Bazinul de egalizare este acoperit si gazul final este extras si tratat in bazinul de re-
aerare. 

Putul pompei intermediare va primi apa reziduala din bazinul de egalizare si apa 
recirculata din bazinul de efluent anaerob. Dupa putul pompei intermediare, un 
transmitator de pH va controla pH-ul in putul pompei intermediare. Transmitatorul este 
responsabil de dozarea NaOH sau HCl spre punctul de referinta al pH-ului. Dozarea 
NaOH si HCl este efectuata de pompe de dozare iar cantitatea de chimicale dozate 
este controlata. NaOH și acidul clorhidric sunt  stocate în rezervoare de câte  10 m³.Apa 
reziduala este pompata de doua pompe de recirculare in reactorul UASB care este 
proiectat pentru un volum organic maxim de 6,1 kg COD/m³/zi. 

In reactorul anaerob (UASB) apa uzată este introdusă pe la partea inferioară cu 
ajutorul sistemului de alimentare cu bucle. Apa uzată  se va ridica printr-o patura 
extinsa de anaerob, sediment metanogen. Sedimentul anaerob va transforma materialul 
organic in biogaz, apa tratata si (putin) biomasa noua. 

In partea superioara a reactoarelor, un separator intern in 3 faze va separa lichidul 
amestecat in : apa reziduala tratată, biogaz si sediment. Sedimentul ramane in UASB, 
biogazul si efluentul anaerob trec in unitatea de tratament al biogazului respectiv 
bazinul de efluent anaerob. Instalatia este destinată tratării preliminare și transportării 
biogazului produs în stația de tratare ape uzate  existentă în scopul utilizării lui la 
cazanele de la centrala termica proprie. 



 

86 

 

    Stația de tip Biomar® este alcătuită din următoarele module esențiale: 
· Biomar® GAS - instalație de desulfurizare biogaz 
· Biomar® GAS – instalație de uscare biogaz 
· Biomar® GAS – compresor 
· Conductă de la magistrala de gaz existentă la sala cazanelor  

    Instalația de desulfurare biogaz este proiectată pentru un volum de biogaz de 125 
Nm³/h la 2000 ppm H2S, cu o eficiență de reducere H2S de 90 %.H2S se reduce prin 
oxidare biologică la H2SO4. 
     În procesul de tratare anaerobă, biogazul produs conține hidrogen sulfurat(H2S). 
Hidrogenul sulfurat poate provoca daune la utilizarea ulterioară a biogazului, drept 
pentru care hidrogenul sulfurat trebuie îndepărtat (pentru eliminarea unui kg de H2S, 
este nevoie de o concentrație de nutrienți de 1,5-1,75 kg P, N, K).În instalația de 
desulfurizare, hidrogenul sulfurat este oxidat cu ajutorul microorganismelor.  

      Biogazul este aspirat cu ajutorul unui ventilator  din reactorul anaerob in 
rezervorul de desulfurizare.Înainte de a pătrunde în rezervorul de desulfurizare, 
biogazul este amestecat cu aer (suflanta; cu controlul frecvenței). Concentrația de aer 
din biogaz este de aproximativ 10 %.Amestecul de biogaz-aer trece împreună cu 
suspensia de microorganisme prin rezervorul  de desulfurizare. Efluentul anaerob in 
exces va curge in bazinul de re-aerare  unde va fi aerat in special pentru a indeparta 
mirosul neplacut (in special H2S) de la efluentul anaerob ca si gazul rezultat. Aerul  este 
injectat in bazin cu ajutorul ventilatorului de aerare ce extrage gazele din toate bazinele. 
Injectia  de gaz se face prin difuzoare. Prin aerare, S2- va fi convertit in S0, S0 va fi 
convertit în SO42- . Re-aerarea bazinului are un timp de retentie de aproximativ o oră. 

Aerarea va fi responsabila de transformarea S2-  S0  SO42-, adica mirosul va fi 
redus la maxim.  Suspensia cu microorganisme este circulată cu ajutorul  unei pompe.  

       Hidrogenul sulfurat este oxidat de microorganisme. Produsele rezultate din 
oxidare (biomasă, CO2,H2O, săruri, etc.) nu dăunează mediului. 
       În timpul funcționării se realizează diluarea suspensie biologice în vederea 
stabilizării pH-ului prin adăugarea de apă de robinet în instalația de desulfurizare.  
      Înainte de a folosi biogazul pentru încălzire, acesta trebuie uscat in instalația 
de uscare. Biogazul la o temperatură de aproximativ 40 °C este apoi răcit până la 
punctul de condens.Vaporii sunt condensați și pot fi evacuați prin trapa de condens. 
După uscare, biogazul poate fi folosit  in centrala termica. Dacă nu este nevoie de 
biogaz, acesta va fi direcționat către flacăra de biogaz(aferenta statiei de tratare ape 
uzate). 

 



 

87 

 

 
 

Comparând prevederile Deciziei  de punere in aplicare (UE) 2019/2031 a Comisiei de 
stabilire a concluziilor privind cele mai bune tehnici disponibile (BAT) pentru industria 
alimentară, a băuturilor și a laptelui în temeiul Directivei 2010/75/UE a Parlamentului 
European și a Consiliului   cu modul de  tratare al apelor uzate   rezultă următoarele: 

 
 
 

Apa uzata de la 
berarie 

Presa ecran 
A.189.110.01 

Put ecranare afluent 
A.189.110.01 

Bazinul de reglare 
A.190.120.01 

Caustic 

Ecranare 
mecanica 

Corectia pH 

UASB 1 
A.190.150.01 

Bazin efl anaerob 
A.190.150.02 

Acid 

Trat. 
anaerob 

Acid Caustic 

Bazinul de reaerare 
A.191.161.01 

Efluentul final 

Trat. mirosului 

Gaz final 
reaerare 

Put pompa intermed. 
A.190.130.01 

Gaz final 
reaerare 
 

Gaz final  
reaerare 

Spre trat. 
biogazului 

R 
E 
C 
Y 
C 
L 
E 

B 
Y 
P 
A 
S 
S 



 

88 

 

Prevederi BAT S.C. Heineken Romania 
S.A. Punct de lucru Craiova 

Mod de aplicare al 
companiei 

BAT 12. Pentru 
reducerea emisiilor în 
apă, BAT constă în 
utilizarea unei combinații 
adecvate a tehnicilor de 
mai jos. 
 

  

Tratare preliminară, 
primară și generală 

  

Egalizare Pentru egalizare sunt 2 
bazine de egalizare 

Conformare cu BAT 12 pct. a 

Neutralizare Neutralizarea se face cu 
NaOH și HCl 

Conformare cu BAT 12 pct. b 

Separare fizică, de 
exemplu prin grătare, 
site, separatoare de 
nisip, separatoare de 
uleiuri/grăsimi sau 
rezervoare de decantare 
primară 

Materiile solide sunt reținute 
în decantor și presa ecran 

Conformare cu BAT 12 pct. c 

Tratare aerobă și /sau 
anaerobă (tratare 
secundară) 

  

Tratarea aerobă și/sau 
anaerobă (tratarea 
secundară), de exemplu 
procesul cu nămol activ, 
laguna aerobă, reactorul 
cu strat de nămol 
anaerob cu flux 
ascendent (UASB), 
procesul de contact 
anaerob, bioreactorul cu 
membrană 

Epurare anaerobă în 
reactorul UASB 

Conformare cu BAT 12 pct. d 

Eliminarea finală a 
materiilor solide 

  

Sedimentare Sedimentarea are loc în 
reactorul UASB 

Conformare cu BAT 12 pct. k 

 
 
 
 
 
 
 



 

89 

 

Stație Obiective Tehnici   Parametri principali  
Parametri 
proiectați 

 Stația de epurarea 
analizată  

Parametri de 
performanță 

Eficiența 
epurării 

Epurare 
primară 

Indepărtarea 
solidelor de 
dimensiuni mari și a 
unor poluanți 
precum grăsimile 

Grătare 4500mc/zi 
max.9000 
kg COD/zi. 

 

Bazin decantor- separator 
care este echipat cu 
elemente de reținere a 
grăsimilor 
- presa ecran pentru pre-
tratamentul mecanic 
- Filtrul are o sita cu 
ochiurile de 1 mm si 
capacitatea de 100 m³/h. 
 

  
 
 
85% 

Reducerea 
fluctuațiilor de debit 
și intensitate ale 
efluentului  

 Egalizarea debitului   Egalizarea debitului  în 2 
bazine 

 

Reglare pH Dozare Na OH / HCl 2 bazine intermediare 
 

 

Epurare 
secundară 

Îndepărtarea CBO  Epurare anaerobă volum organic 
maxim de 6,1 kg 
COD/m³/zi. 
 

2 reactoare UASB(epurare 
biologica anaeroba) 
Reactorul UASB dotat cu 
separator intern in 3 faze 

 

 Bazinul de efluent anaerob 
Gazul rezultat va fi extras si 
injectat in bazinul de re-
aerare. 

 

Tratarea și 
eliminarea nămolului 

  Bazin de nămol. Nămolul 
este recirculat , în caz de 
excedent acesta se  
comercializează.. 

  



 

90 

 

4.12. Pierderi şi scurgeri în apa de suprafaţă, canalizare şi apa subterană 
Nu sunt posibile pierderi / scurgeri directe în apa de suprafaţă. 
Suprafaţa   liberă  este betonată în proporție de 95%, iar instalaţiile tehnologice sunt  

racordate la sistemul de canalizare al platformei. Magaziile și depozitele în care se 
stochează substanțe periculoase  au podeaua betonată, nu sunt legate la canalizare. 

Având in vedere faptul că materialele din care sunt confecţionate conductele de 
canalizare sunt rezistente la coroziune şi acţiuni mecanice, se estimează că pierderile 
în subteran datorate apariţiei de fisuri sunt inexistente sau foarte mici. 

 
4.12.1. Informaţii despre pierderi şi scurgeri după cum urmează 

 

Sursa Poluanţi 
Masa / unitatea de 
timp unde este 
cunoscută 

% estimat din 
evacuările totale 
ale poluantului 
respectiv din 
instalaţie 

Reţeaua de 
canalizare - ape 
uzate tehnologice  

suspensii, substante 
organice si anorganice 

necuantificabilă  

Reţeaua de 
canalizare - ape 
menajere 

suspensii, substante 
organice 

necuantificabilă  

Reţeaua de 
canalizare pluvială – 
ape meteorice 

Suspensii, produse 
petroliere 

necuantificabilă  

 
4.12.2. Structuri subterane 

 

Cerinţa caracteristică a BAT 
Conformare 
cu BAT 
Da / Nu 

Document de 
referinţă 

Dacă nu vă 
conformaţi 
acum, data 
până la care 
vă veţi 
conforma 

Planul (planurile) de amplasament care 
identifică traseul tuturor conductelor 

 Documentatie 
tehnica pentru 
obtinerea 
autorizatiei de 
gospodarirea 
apelor – 

 

 



 

91 

 

Pentru toate conductele confirmaţi 
că una din următoarele opţiuni este 
implementată: 
- izolaţie de siguranţă 
 
- detectare continuă a scurgerilor 

- un program de inspecţie şi întreţinere, 
(de ex. teste de presiune, teste de 
scurgeri, verificări ale grosimii 
materialului sau verificare folosind 
camera cu cablu TV - CCTV, care sunt 
realizate pentru toate echipamentele de 
acest fel (de ex. în ultimii 3 ani şi sunt 
repetate cel puţin la fiecare 3 ani). 

 
 
 

da 
 

nu 
 

da 

Proiect de 
construcţie şi 
execuţie 

- 

Programul de 
control al 
departamentului 
Investiții-
Reparații 

 

 

 
4.12.3. Acoperiri izolante 

Cerinţa Da / Nu Dacă nu, data până la 
care va fi 

Există un proiect de program 
pentru asigurarea calităţii, 
pentru inspecţie şi întreţinere a 
suprafeţelor impermeabile şi a 
bordurilor de protecţie care ia în 
considerare: 
capacităţi; 
precipitaţii; 
material; 
permeabilitate; 
stabilitate / consolidare; 
rezistenţa la atac chimic; 
proceduri de inspecţie şi 
întreţinere;  şi asigurarea calităţii 
construcţiei 

Da 

- Proceduri de 
inspecţie şi 
întreţinere 

- Program de 
inspecţie şi 
întreţinere 

 

 

Au fost cele de mai sus aplicate în 
toate zonele de acest fel? 

Da  

 
4.12.4. Zone de poluare potenţială 
Confirmaţi conformarea 
sau o dată pentru 
conformarea cu 
prevederile pentru: 

Zonele 
depozitelor de 
materie prima 
 

Zonele 
depozitelor de 
produse de 
igienizare 

Zonele 
depozitelor de 
produse finite 

Rampe de 
incarcare-
descarcare 
materii 
prime si 
produse 
finite 

suprafaţa de contact cu 
solul sau subsolul este 
impermeabilă 

da da da da 

cuve etanşe de reţinere a 
deversărilor 

Nu este cazul da Nu este cazul Nu este 
cazul 

îmbinări etanşe ale 